
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Moradores reclamam da falta de 
calçada na Rua Vicenzo Rivetti

JAQUELINE RIBEIRO

Sexta-feira, 12 de agosto de 2022

ATO ME ADM 107/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Oficial de Gabinete, símbolo CC-4 lotado 
no Gabinete da Presidência, Sammirys 
Frederico Ferreira Brandão.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 01 de agosto 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATA DA 2ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2022

Aos nove dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e dois, centésimo sep-
tuagésimo nono ano de Fundação da ci-
dade de Petrópolis, no Salão Plenário da 
Câmara Municipal de Petrópolis, verifica-
do o quórum e havendo número legal, ás 
dezesseis horas e vinte minutos, o Senhor 
Presidente, Vereador Hingo Hammes, 
declarou aberta a presente Sessão com 
os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo 
Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus 
e em nome do povo de Petrópolis damos 
início aos nossos trabalhos. Em seguida, 
solicitou ao Secretário “Ad hoc” o Verea-
dor Dr. Mauro Peralta, que realizasse a 
leitura da ata anterior e do expediente. 
Realizada a leitura da ata anterior, esta 
restou aprovada. EXPEDIENTE: GP Veto 
nº: 523/2022 (CMP 4373/2022); Projeto 
de Lei nº: 4381/2022 do Vereador Mar-
celo Chitão; Requerimento de Informa-
ção nº: 4380/2022 do Vereador Marcelo 
Lessa; Indicações nº: 4343, 4353, 4355 à 
4366, 4369 à 4372/2022. GP Diversos nº: 
520/2022 (CMP 4347/2022); GP Diversos 
nº: 519/2022 (CMP 4350/2022). Termi-
nada a leitura do Expediente o Vereador 
Gil Magno solicitou a inversão de pauta e 
com a anuência dos demais Vereadores 
passou à ORDEM DO DIA: Colocado em 
2ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 3083/2022 do Vereador Dr. Mauro Pe-
ralta. O Projeto foi aprovado com 10 vo-
tos. Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Fred Procópio, da Ve-
readora Gilda Beatriz, do Vereador Junior 
Paixão, e do Vereador Octavio Sampaio. 
Colocado em 1ª discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 9069/2021 do Vereador 
Fred Procópio. O Projeto foi aprovado 
com 11 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Dudu, do Vereador Eduardo 
do Blog, do Vereador Júnior Coruja e do 
Vereador Octavio Sampaio.  Registre-se 
que o Vereador Domingos Protetor Jus-
tificou a ausência do Vereador Eduardo 
do Blog. Colocado em 1ª discussão e vo-

tação o Projeto de Lei nº: 9524/2021 do 
Vereador Ronaldo Ramos. O Projeto foi 
aprovado com 12 votos. Colocado em 1ª 
discussão e Votação o Projeto de Resolu-
ção nº: 2610/2022 do Vereador Yuri Mou-
ra. O Projeto foi aprovado com 13 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Edu-
ardo do Blog e da Vereadora Gilda Be-
atriz. Colocado em discussão e votação 
única Indicação Legislativa nº: 2241/2022 
do Vereador Hingo Hammes. A Indicação 
foi aprovada com 11 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Eduardo do Blog, do Vereador Marcelo 
Lessa e do Vereador Yuri Moura. Co-
locado em discussão e votação única a 
Indicação Legislativa nº: 3086/2022 do 
Vereador Júnior Coruja. A Indicação foi 
aprovada com 09 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Verea-
dor Eduardo do Blog, da Vereadora Gilda 
Beatriz, do Vereador Marcelo Chitão, do 
Vereador Octavio Sampaio e do Vereador 
Yuri Moura. Colocado em discussão e vo-
tação única as Indicações nº: 0032, 0034 
e 0391/2022 do Vereador Marcelo Chitão; 
0715, 0716 e 0718/2022 do Vereador Jú-
nior Coruja; 1003, 1029 e 1030/2022 da 
Vereadora Gilda Beatriz; 1029, 1030 e 
1031/2022 do Vereador Fred Procópio; 
2853, 2855 e 2883/2022 do Vereador Ju-
nior Paixão; 3693, 3694 e 3742/2022 do 
Vereador Domingos Protetor; 3795, 3796 
e 3902/2022 do Vereador Marcelo Lessa; 
3991, 4019 e 4020/2022 do Vereador Gil 
Magno; 4150, 4151 e 4152/2022 do Ve-
reador Yuri Moura. As Indicações foram 
aprovadas em bloco com 15 votos. Ter-
minada a ORDEM DO DIA e NADA MAIS 
HAVENDO A TRATAR, a Presidência, às 
dezessete horas e vinte dois minutos, de-
clarou encerrada a sessão, convocando 
os Senhores Vereadores para a próxima 
sessão, que ocorrerá em seguida. Escre-
vo, atesto e assino para fazer constar, 
Alex Sander Souza de Freitas, Assessor 
para Procedimentos Públicos. Registre-
-se e publique-se.

Alex Sander Souza de Freitas

ATA DA 3ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2022

Aos nove dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e dois, centésimo sep-
tuagésimo nono ano de Fundação da ci-
dade de Petrópolis, no Salão Plenário da 
Câmara Municipal de Petrópolis, verifica-
do o quórum e havendo número legal, ás 
dezessete horas e vinte três minutos, o 
Vereador Fred Procópio, declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes di-
zeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos. Em seguida, solicitou 
ao Secretário “Ad hoc” o Vereador Dr. 
Mauro Peralta, que realizasse a leitura da 
ata anterior e do expediente. Realizada a 
leitura da ata anterior, esta restou aprova-
da. EXPEDIENTE: GP Projeto de Lei nº: 
515/2022 (CMP 4338/2022); Projeto de 
Lei nº: 4374/2022 da Vereadora Gilda Be-
atriz; Projeto de Lei nº: 4379/2022 do Ve-
reador Marcelo Chitão; Emenda Modifica-
tiva nº: 4345/2022 do Vereador Fred Pro-
cópio; Emenda Supressiva nº: 4325/2022 
do Vereador Fred Procópio; Emenda Adi-
tiva nº: 4324/2022 do Vereador Fred Pro-
cópio; Indicação Legislativa nº: 4368/2022 
do Vereador Dr. Mauro Peralta; Indica-
ções nº: 4221, 4222, 4327, 4329, 4330, 
4233 à 4335, 4340, 4342, 4377, 4378, 
4386 à 4389/2022. GP 517/2022 (CMP 
4348/2022); GP 518/2022 (CMP 
4349/2022); GP 516/2022 (CMP 
4351/2022). Terminada a leitura do Expe-
diente o Senhor Presidente passou a pa-

lavra aos Senhores Vereadores inscritos 
para fazer uso da tribuna, convidando 
assim o primeiro Vereador: 1) MARCELO 
LESSA, LIDER DO SOLIDARIEDADE – 
Iniciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Comentou ter 
chegado em seu gabinete, um decreto 
postado no diário oficial, de o N° 
18125/2022, prorrogando o prazo para 
vinte de setembro a calamidade pública e 
queria entender o motivo pelo qual vai ser 
feito essa prorrogação de prazo. Disse 
que estão usando a calamidade pública 
para fazer outras coisas. Protocolou um 
requerimento de inclusão de o N° 
4398/2022, solicitando informações ao 
Executivo Municipal acerca da Defesa Ci-
vil, acerca da prorrogação de estado de 
calamidade pública no âmbito de Petró-
polis. Disse que a calamidade pública é 
para cuidar do povo e infelizmente tem 
pessoas gritando até hoje porque não fo-
ram atendidos. Citou algumas ruas como 
a Rua General Magalhães Marciano, Rua 
Augusto Severo que tem obras a serem 
feitas que até o momento não foram ini-
ciadas. Sugeriu ao Prefeito que revogue 
esse decreto e faça um novo, explicando 
que ficaria somente em calamidade públi-
ca, onde aconteceu a tragédia. Disse que 
é inadmissível fazer um novo decreto, 
aonde não precisa. Falou a respeito de 
blitz que tem parado motoboys e que exi-
girá que parem também os ônibus que 
andam ilegais. Agradeceu e despediu-se. 
2) DR. MAURO PERALTA, LÍDER DO 
PRTB – Iniciou a sua fala cumprimentan-
do os demais Vereadores, os presentes, 
a imprensa e os telespectadores. Cumpri-
mentou o advogado Fernando Costa, das 
relações públicas da Academia e pelo 
sucesso de cem anos da Academia. Fa-
lou a respeito do reboque, e disse que já 
que tem reboque, precisam rebocar os 
carros que ficam parados, impedindo a 
passagem de ônibus em várias ruas es-
treitas na cidade. Falou que passou em 
frente à Choperia Gehren, no Rio Piaba-
nha, e viu que o INEA arrebentou as mar-
gens do rio, podendo causar um prejuízo 
enorme pra cidade caso chova, fazendo 
com que a rua caia. Disse que vai oficiar 
ao Ministério Público para que veja se re-
almente o serviço tenha que ser feito des-
ta forma ou não. Parabenizou a Prefeitura 
pela liberação de pelo menos doze casas 
no Bairro Alto da Serra, sendo muito im-
portante que comecem a acabar com o 
aluguel social, para que as pessoas pos-
sam voltar para suas casas, voltando com 
a normalidade. Comentou sobre o absur-
do que foi feito na Rua da Rua Irmãos 
D’Angelos, obrigando empresa a botar ar 
condicionado. Disse que é especialista 
em DIP, que estamos com o decreto do 
Covid-19 e que não podem obrigar al-
guém de colocar o ar condicionado. Falou 
que vai mandar para a Vigilância Sanitá-
ria a Lei de proteção de dados, pedindo 
os exames médicos ocupacionais. Regis-
tre-se que o Vereador Marcelo Chitão as-
sumiu a Presidência. Agradeceu e despe-
diu-se. 3) DOMINGOS PROTETOR, LÍ-
DER DO PSC – Iniciou a sua fala cumpri-
mentando os demais Vereadores, os pre-
sentes, a imprensa e os telespectadores. 
Disse estar muito triste com o INEA, pois 
quando o Ex-Secretário Thiago Pampo-
lha estava à frente, ouvia a população, 
trabalha e agora, não sabe quem é o 
novo Secretário. Disse que o INEA tem 
feito as dragagens dos rios e isso, tem 
chamado sua atenção, pois algumas ilhas 
que as capivaras usam como local de re-
pouso durante a madrugada, principal-
mente na área do Bingen, o INEA está 
destruindo usando como desculpas a dra-

gagem do rio, quando na verdade estão 
eliminando as ilhas, raspando as bordas 
dos rios, criando um possível crime am-
biental por parte do INEA. Disse que isto 
tem que ser visto pelo Ministério Público 
Federal. Falou que tem conversado muito 
com o Secretário da SSOP, Almir Schimdt 
e o parabenizou pelo excelente trabalho 
que vem fazendo e por sempre estar ten-
tando atender as demandas. Disse que 
tem conversado com ele constantemente 
a respeito da conta da Guarda Municipal 
que é fundamental, mas percebe certa 
demora por parte do banco. Falou que 
tem um monte de Deputados como o De-
putado Vinicius Farah querendo fazer 
Emendas para destinar verbas para a 
Guarda Municipal para compra de carros, 
renovação de frotas, troca de uniformes 
para atenderem as necessidades da 
Guarda, porém, precisa da conta. Co-
mentou que viu uma reportagem hoje, fa-
lando do programa de reciclagem, mos-
trando o trabalho de recolhimento de 
compra deste material, ajudando a me-
lhorar o meio ambiente e ajudando as 
pessoas a ganharem um dinheiro reci-
clando. Parabenizou a Prefeitura de Pe-
trópolis, ao Presidente da COMDEP Léo 
França e espera que continuem e amplie 
o programa de reciclagem na cidade.  
Mencionou que precisam ter sempre uma 
renovação dos cães da Guarda Munici-
pal, pois estes cães chegam a certa idade 
que necessitam de uma aposentadoria e 
precisam de atendimento veterinário. Fez 
um pedido ao Prefeito e ao Secretário Al-
mir Schimdt, para que seja contratado 
um veterinário para que possam estar 
preservando a saúde destes animais e 
tem certeza de que será atendido nesta 
demanda. Registre-se que o Vereador 
Hingo Hammes assumiu a Presidência. 
Agradeceu e despediu-se. 4) MARCELO 
CHITÃO, DO PL – Iniciou a sua fala 
cumprimentando a Presidência, os de-
mais Vereadores, os presentes, a im-
prensa e os telespectadores. Agradeceu 
e parabenizou a ação pelo atendimento 
de sua Indicação Legislativa que se refe-
re aos bueiros inteligentes, onde foi feito 
um estudo sobre o tema e é notório e 
ocular a necessidade da prevenção em 
relação as chuvas e os bueiros é parte 
fundamental nisso tudo. Disse que esta 
indicação é para que possam ter manu-
tenção constante nos bueiros, evitando 
assim, os entupimentos e acúmulos de li-
xos. Comentou sobre outra proposta que 
o deixou bastante satisfeito que foi a Lei 
do Semáforo do Toque, que foi sanciona-
da recentemente pela Prefeitura e agra-
deceu a Secretária-Chefe Luciane 
Bomtempo e ao Prefeito Rubens 
Bomtempo. Disse que é autor da propos-
ta do Maio Laranja, que fala sobre o abu-
so e exploração do infamo juvenil, tentan-
do de alguma forma, lutar pelas crianças 
e sempre destacando a importância das 
crianças que são o futuro da nossa na-
ção. Comentou que acha bastante inte-
ressante os colégios terem campanhas 
contínuas em relação a essa lei, sendo 
uma forma didática para mostrar as crian-
ças aonde o corpo delas podem e não 
podem ser tocadas. Parabenizou a todo 
seu gabinete que conseguiu através do 
seu mandato conseguir essa lei tão im-
portante. Relatou um fato triste, onde 
crianças degradaram e picharam os brin-
quedos recém reformados da Praça de 
Cascatinha, sendo pegos pela polícia co-
metendo tais atos. Falou sobre a obra da 
Rua Oliveira Bulhões que pela segunda 
vez deu uma parada, sendo um problema 
por falta de pagamento pela empresa 
contratada, mas que está acompanhan-
do, conversando com os órgãos compe-

tentes e a informação que obteve, foi de 
que a obra está retornando com força to-
tal. Mencionou que mês que vem é o ani-
versário de Cascatinha e que terá gran-
des presentes para a comunidade local. 
Disse que o Museu Centro Cultural Vere-
adora Wilma Borsato, o qual lutou tanto 
para que fosse reformado e reformulado 
nas suas ações, estão acontecendo. Pa-
rabenizou o Governo Rubens Bomtempo, 
A Secretária Diana e toda a equipe da 
COMDEP que tem se empenhado na re-
forma deste local, tornando um espaço 
bonito como sempre desejou. Mencionou 
que será entrega para a população no 
aniversário de Cascatinha, o tão sonhado 
Circuito de Lazer, o qual tanto lutou para 
que acontecesse. Agradeceu e despediu-
-se. 5) JUNIOR CORUJA, DO PSD – Ini-
ciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Comentou que 
esteve junto com o Prefeito Rubens 
Bomtempo em Nogueira, caminhado, ve-
rificando alguns trabalhos que já realiza-
ram por lá e algumas coisas a serem fei-
tas. Mencionou que foram na beirada do 
rio que liga a ponte de Nogueira, aonde 
muitas chuvas castigaram a Rua Norma 
Maria Reiner. Falou que fez uma indica-
ção nesta Casa em fevereiro de dois mil e 
vinte um, no qual já estava precária aque-
la rua e com os acontecimentos de feve-
reiro e março deste ano, essa área pio-
rou. Comentou que o Prefeito juntamente 
com ele anunciou uma obra de um milhão 
de reais para recuperação daquela encos-
ta da ponte de Nogueira, levando em toda 
extensão da Rua Norma Maria Reiner. 
Ressaltou que não só estarão salvando 
essa rua, mas também não deixando aca-
barem nas próximas chuvas, as casas 
que tem nesta rua. Agradeceu ao Prefeito 
por esta atitude e que acredita que em 
breve começarão a obra. Falou que a 
obra do lago de Nogueira já está quase 
finalizada e agradeceu ao Presidente Ve-
reador Hingo Hammes, que quando Pre-
feito Interino confiou no seu trabalho para 
que melhorasse em torno do lago. Disse 
que espera que as pessoas cuidem deste 
espaço em volta do lago, independente 
se tiverem na Casa, pois é um espaço 
muito bonito. Agradeceu e despediu-se. 
Terminada a fala dos Vereadores passou 
à ORDEM DO DIA: Colocado em 1ª dis-
cussão e votação o Projeto de Lei nº: 
0282/2022 do Vereador Marcelo Lessa. O 
Projeto foi aprovado com 11 votos. Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dudu, do 
Vereador Eduardo do Blog, da Vereadora 
Gilda Beatriz e do Vereador Marcelo Les-
sa. Registre-se que o Vereador Yuri Mou-
ra solicitou que fosse consignado o seu 
PELA ORDEM: Disse que está ausente 
presencialmente na Sessão de hoje, pois 
está acompanhando a agenda junto ao 
ex-reitor da UERJ, Ricardo Lodi que 
anunciou juntamente a ele e ao Prefeito 
Rubens Bomtempo, a criação de um Pólo 
de Extensão da Universidade aqui em 
nossa cidade, que vai trabalhar em várias 
comunidades e em vários equipamentos 
públicos, atendendo mais de mil pessoas, 
crianças, jovens, adolescentes, adultos, 
idosos nos eixos de esporte, cultura e 
educação. Agradeceu ao Ricardo Lodi 
que articulou isso, junto do reitor da 
UERJ, Mario Carneiro, ao Prefeito Ru-
bens Bomtempo por ter assinado esse 
termo de cooperação e a todos os envol-
vidos. Colocado em 2ª discussão e vota-
ção o Projeto de Resolução nº: 2027/2022 
do Vereador Octavio Sampaio. O Projeto 
foi aprovado com 11 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Eduardo do Blog, da Vereadora Gilda Be-
atriz e do Vereador Yuri Moura. Colocado 

em discussão e votação única a Indica-
ção Legislativa nº: 9367/2021 do Verea-
dor Yuri Moura. A Indicação foi aprovada 
com 10 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Eduardo do Blog, do Vereador 
Fred Procópio, do Vereador Junior Pai-
xão, do Vereador Octavio Sampaio e do 
Vereador Yuri Moura. Colocado em dis-
cussão e votação única o Requerimento 
de Inclusão nº: 4397/2022 do Vereador 
Ronaldo Ramos. O Requerimento foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Eduardo do Blog, da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador Oc-
tavio Sampaio e do Vereador Yuri Moura. 
Colocado em 1ª e 2ª discussão os GP 
Projeto de Lei nº: 308/2022 (CMP 
2890/2022). O Projeto foi aprovado com 
12 votos. Registre-se a ausência do Vere-
ador Eduardo do Blog, do Vereador Octa-
vio Sampaio e do Vereador Yuri Moura. 
Colocado em discussão e votação única 
a Emenda Aditiva nº: 4409/2022 do Vere-
ador Fred Procópio. A Emenda foi aprova-
da com 12 votos. Registre-se a ausência 
do Vereador Eduardo do Blog, do Verea-
dor Octavio Sampaio e do Vereador Yuri 
Moura. Colocado em 1ª e 2ª discussão e 
votação o GP Projeto de Lei nº 515/2022 
(CMP 4338/2022). O Projeto foi aprovado 
com 11 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Eduardo do Blog, da Vereadora 
Gilda Beatriz, do Vereador Octavio Sam-
paio e do Vereador Yuri Moura. Colocado 
em discussão e votação única o Requeri-
mento de Inclusão nº: 4395/2022 do Ve-
reador Júnior Coruja. O Requerimento foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Eduardo do Blog, 
da Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador 
Octavio Sampaio e do Vereador Yuri 
Moura. Colocado em 1º e 2ª discussão e 
votação o Projeto de Lei nº: 3510/2022 do 
Vereador Júnior Coruja. O Projeto foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Eduardo do Blog, da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador Oc-
tavio Sampaio e do Vereador Yuri Moura. 
Registre-se que o Vereador Júnior Coru-
ja pediu DESTAQUE a Indicação nº: 
0713/2022 do Vereador Júnior Coruja. A 
Indicação foi aprovada com 09 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador 
Eduardo do Blog, do Vereador Gil Mag-
no, da Vereadora Gilda Beatriz, do Vere-
ador Octavio Sampaio e do Vereador 
Yuri Moura. 
Colocado em discussão e votação úni-
ca as Indicações nº: 0028, 0390/2022 e 
9772/2021 do Vereador Marcello Chitão; 
0714 e 4254/2022 do Vereador Júnior 
Coruja; 0813, 0986 e 1001/2022 da 
Vereadora Gilda Beatriz; 1126, 1127 e 
1128/2022 do Vereador Fred Procópio; 
2754, 2834 e 2838/2022 do Vereador Ju-
nior Paixão; 3687, 3691 e 3692/2022 do 
Vereador Domingos Protetor; 3749, 3750 
e 3791/2022 do Vereador Marcelo Les-
sa; 4007, 4045 e 4319/2022 do Vereador 
Gil Magno; 4116 e 4215/2022 do Vere-
ador Dudu; 4175, 4178 e 4198/2022 do 
Vereador Yuri Moura; 4272 e 4273/2022 
do Vereador Eduardo do Blog. As Indica-
ções foram aprovadas em bloco com 14 
votos. Registre-se a ausência do Verea-
dor Eduardo do Blog. Terminada a OR-
DEM DO DIA e NADA MAIS HAVENDO 
A TRATAR, a Presidência, às dezenove 
horas e quatro minutos, declarou encer-
rada a sessão, convocando os Senhores 
Vereadores para a próxima sessão, que 
ocorrerá em dez de agosto de dois mil 
e vinte e dois, às dezesseis horas. Es-
crevo, atesto e assino para fazer constar, 
Alex Sander Souza de Freitas, Assessor 
para Procedimentos Públicos. Registre-
-se e publique-se. 

Alex Sander Souza de Freitas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL 12/08/2022 

Diário nos bairros

Crateras no meio da mata na Rua Conde D’Eu
DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Moradores da região estão preocupados com a erosão do solo

UMA DAS crateras tem, segundo os moradores, 5 metros de diâmetro e 3 de profundidade

Jaqueline Ribeiro – especial para o Diário

Crateras que vêm surgindo em 
meio a mata nos fundos de casas na 
parte alta da Rua Conde D’Eu, no Cas-
telênea, são motivo de preocupação 
para moradores da região. A situação 
foi mostrada à procuradora de Justiça 
Denise Tarin, em visita técnica realiza-
da na sexta-feira passada na região e 
faz parte  do relatório de trabalho com 
pontos a serem discutidos junto à re-
presentantes do poder público. Uma 
das crateras, cujo acesso é possível por 
uma trilha na parte de trás das casas 
na altura do número 428, tem, segun-
do os moradores, cinco metros de diâ-
metro, por três de profundidade.

 “Ficamos preocupados, pois este 
buraco apareceu aí no meio do mato, 
a gente tapou e agora voltou a apare-
cer. Havia entulho dentro dele e tudo 
desapareceu quando ele abriu nova-
mente. Está cada vez maior. Como 
este, existem outros buracos abrindo  
aí pra dentro da mata”, conta o mo-
rador Luiz Fernando da Silva Valente.

As erosões - que acontecem em 
uma área de mata fechada e de difícil 
acesso - deixam à mostra a instabili-
dade do solo e alertam para o risco aos 
moradores de dezenas de casas ao lon-
go da via principal. Muitos dos imóveis  
na região ainda são ocupados por ido-

sos – algumas interditadas, outras não.
 “A casa da minha sogra de 84 

anos  está interditada, mas ela conti-
nua morando aqui”, conta Fernando.  
Em uma casa próxima, de número 
388, mora Cirene Peter, de 83 anos. 
“No dia da chuva desceu muita água 
com lama pelo muro nos fundos da 
casa e invadiu o nosso quintal, mas 
não tivemos nenhuma barreira aqui. 
Minha casa não está interditada; 
nunca aconteceu nada aqui, por isso, 
continuamos na casa“, conta a idosa.     

No fim da Rua Conde D’Eu, um 
imóvel foi parcialmente destruído por 

pedras que desceram da encosta du-
rante as chuvas do início do ano. Em 
outro ponto, na casa 199H, a queda de 
uma barreira, que desabou no dia 20 de 
março, obstruiu o rio que corta a loca-
lidade e provocou um desvio, fazendo 
com que a água invada o terreno da 
casa quando chove. “Como a barreira 
entupiu o rio, quando chove a água pas-
sa por dentro do quintal da minha casa 
e desce pela rua”, conta o morador Fer-
nando Thomaz, de 80 anos, explicando 
que por conta do risco, desde as chuvas 
vem dormindo na casa do neto e vai a 
antiga casa durante o dia.

Motoristas contarão com vias 
alternativas durante a Bauernfest

Os motoristas conta-
rão com duas vias alterna-
tivas importantes durante 
a Bauernfest, a Avenida 
Portugal (Batata Frita), 
sentido Centro, e a Vila 
Militar, nos dois sentidos. 
São rotas que ajudarão a 
dar fluidez no trânsito nos 
fins de semana, quando 
milhares de moradores de 
Petrópolis e turistas irão 
para o Palácio de Cristal 

celebrar a Bauernfest.
A Avenida Portugal 

estará liberada para veícu-
los leves apenas no sentido 
Centro das 17h de sábado 
às 22h de domingo. É uma 
rota importante para quem 
está no Quitandinha e vai 
para o Valparaíso, Centro, 
Mosela ou distritos, sem 
passar pela Rua Coronel 
Veiga.

Já a Vila Militar estará 

aberta, nos dois sentidos, de 
sexta-feira a domingo até a 
0h. Essa é uma rota alter-
nativa importante que liga 
a região do Quitandinha à 
região do Bingen.

Essas vias alternativas 
fazem parte do plano de 
ação que a Prefeitura, por 
meio da CPTrans, elaborou 
para o trânsito da cidade 
durante a Bauernfest. No 
plano, estão previstas áreas 

para embarque, desembar-
que e estacionamento dos 
diferentes modos de trans-
porte carros de passeio, tá-
xis, transporte por aplicati-
vo, ônibus de turismo, Vans 
de turismo e motos.

“Sugerimos que o públi-
co dê preferência aos ônibus 
ou até mesmo aos táxis e ao 
transporte por aplicativo”, 
disse o diretor-presidente 
da CPTrans, Jamil Sabrá.

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que passam 
pela Rua Vicenzo Rivetti, 
no Carangola, informa-
ram que no trecho entre a 
Igreja e o início do Condo-
mínio, não existe calçada. 
Essa situação vem trazen-
do riscos, pois neste tre-
cho é bem apertado.

Segundo informações 
das pessoas que andam 
pelo local, está ficando 
bem perigoso, pois passam 
muitos veículos. “Nunca 
teve calçada, por isso, a 
necessidade de se fazer, 
porque os pedestres e mo-
toristas correm riscos gra-
víssimos de acidente. Até 
então não se tinha calçada, 

porque o fluxo de pessoas 
era pequeno e agora au-
mentou devido aos mo-
radores do condomínio”, 
afirmou o pedestre.

A Prefeitura informou 
que o projeto para solu-
cionar o problema está na 
programação da Secreta-
ria de Obras da Prefeitura. 
A construção da calçada 
depende, antes, de doação 
de uma faixa do terreno 
pelo proprietário ou de 
desapropriação por parte 
da Prefeitura; e de corte 
e contenção da encosta à 
beira da rua.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 27 
de agosto para saber o 
que foi resolvido.

SEM CALÇADA pedestres têm que trafegar ao lado dos carros


	Pag 06(R) - Bairros

